
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  560/21  del  05/10/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO VALORI, CONTAZIONE DEGLI 
INCASSI PRESSO I SERVIZI DI FIRENZE, PISA E SIENA 
DELL’AZIENDA D.S.U. TOSCANA MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE QUADRO AI SENSI DELL'ART. 26 DELLA LEGGE 
488/1999 REGIONE TOSCANA SOGGETTO AGGREGATORE SERVIZIO 
DI VIGILANZA ED ATTIVITA’ CORRELATE - LOTTO N. 4 AREA 
RITIRO, TRASPORTO E CONTAVALORI CIG PADRE 682421505F - 
CIG DERIVATO 8834444DCE - DETERMINA DI ADESIONE A 
CONVENZIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Atteso che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la Dott.ssa Luciana Tenaglia, 
Coordinatore del Servizio gestione risorse economico-finanziarie dell’Azienda; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO“, protocollo aziendale n. 8772/21 del 
20/07/21;    

 Preso atto che l’art. 42 bis della L.R. n. 38/2007 e s.m.i. prevede che Regione Toscana 
possa assumere, per gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione 
di centrale di committenza ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e dell’ 
articolo 9 del D.L. 24/4/2014, n. 66 e che il bando e la documentazione di gara, 
nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a tale forma di gestione 
della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le 
modalità di adesione degli enti interessati; 

 Considerato inoltre che, mente del comma 3 del sopracitato art. 42 bis della L.R. n. 
38/2007 e s.m.i. “in relazione alle procedure di gara svolte dal soggetto aggregatore 
regionale, sono obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore regionale tutte le strutture 
della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello 
Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale”; 

 Dato atto che in data 12/10/2018 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro per 
l’affidamento del Servizio VIGILANZA ED ATTIVITA'CORRELATE - LOTTO N. 4 – 
RITIRO,TRASPORTO E CONTA VALORI – CIG 682421505F stipulata tra Regione Toscana 
Soggetto Aggregatore e la RTI BTV MONDIALPOL SPA (mandataria)/BTV SPA 
(mandante), con sede legale in Vicenza, Via Della Robbia, n. 60, codice fiscale e partita 
IVA n. 03826380242, per la durata di 78 (settantotto) mesi decorrenti dalla data di 
sottoscrizione e scadenza il 12/04/2025, con riserva di proroga  per ulteriori sei mesi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che la Convenzione Quadro di cui sopra prevede la possibilità durante tutto il 
periodo di vigenza di aderire alla stessa mediante  stipula di appositi contratti attuativi 
e emissione di successivi ordinativi di fornitura in favore delle Aziende sanitarie e 
ospedaliere, Strutture amministrative, Agenzie, Enti dipendenti e Società in house e 
Amministrazioni contraenti di Regione Toscana nell’ambito delle quali è ricompresa 
l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana, ente istituito 
dalla Regione Toscana a norma dell’art. 51 dello Statuto regionale che, in quanto tale e 
stante il disposto dell’art. 42 bis L.R. 38/2007  e s.m.i., è obbligato a ricorrere alla 
suddetta convenzione; 

 Dato atto della Richiesta inserita sul sistema WorkFlow dal RUP relativa all’istanza di 
erogazione del Servizio di Ritiro, trasporto e conta valori a favore dei vari Servizi di 
Ristorazione e Residenze di Firenze e Ristorazione di Pisa e Siena dell’Azienda, per un 
importo complessivo di € 89.500,00 al netto d’IVA, come meglio specificato nelle note 
allegate (All. 1 e 2) da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Dato atto della citata relazione del RUP con la quale si propone l’affidamento di cui 
trattasi per la durata complessiva di 44 (quarantaquattro) mesi,  mediante adesione alla 
Convenzione Quadro per l’affidamento del servizio VIGILANZA ED ATTIVITA'CORRELATE 
- LOTTO N. 4 – RITIRO,TRASPORTO E CONTA VALORI – CIG 682421505F stipulata tra 
Regione Toscana Soggetto Aggregatore e il RTI BTV MONDIALPOL SPA 
(mandataria)/BTV SPA (mandante) per le motivazioni espressamente indicate in detto 
allegato; 

 Considerato che con la predetta relazione prot. n. 0024515 del 22/9/21 il RUP chiede al 
Servizio Approvvigionamenti e Contratti la presentazione di una Richiesta di nulla-
osta/manifestazione di interesse dell’adesione suddetta per l’importo totale di €  
89.500,00 oltre IVA di legge; 

 Dato atto che il Servizio Approvvigionamenti e Contratti in data 24/09/21 ha presentato 
la Richiesta di nulla-osta/manifestazione di interesse all’acquisto n_20135 in relazione 
alla Convenzione Quadro sopra indicata e che tale richiesta è stata approvata in pari 
data dal RUP della Convenzione di cui trattasi; 

 Preso atto del Piano dettagliato degli interventi (PDI) del 1-3/10/2021 (All. 3 – PDI) 
afferente l’adesione suddetta per il Servizio di Ritiro, trasporto e conta valori, per un 
importo complessivo di € 89.500,00 al netto d’IVA; 

 Ritenuto di autorizzare tale Piano dettagliato degli interventi (PDI) e di procedere con 
l’invio tramite le funzionalità del negozio elettronico di Regione Toscana dell’atto di 
adesione alla Convenzione Quadro suddetta e con i successivi adempimenti di 
sottoscrizione degli Ordinativi di fornitura fino all’importo massimo di adesione pari ad € 
89.500,00 IVA esclusa; 

 Dato atto che l’adesione alla suddetta Convenzione Quadro avviene a tutte le condizioni 
ivi previste e che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della 
Toscana può autonomamente imporre direttamente al fornitore il corretto adempimento 
delle obbligazioni sulla base delle norme che regolano il contratto in questione, 
applicando, in caso di inadempimento,  le penali e la risoluzione previsti agli artt. 9.13 
del Capitolato normativo.  

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto è il 
seguente: CIG 8834444DCE; 

 Dato atto inoltre che la presente acquisizione è previsto nel Programma annuale 
dell’attività contrattuale 2021 dell’Azienda approvato in seconda variazione con 
Deliberazione del C.d.A. n. 38/21 del  27 luglio 2021; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
89.500,00 IVA esclusa, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2021 - 2025; 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della Relazione illustrativa del RUP prot. n. 8773/21 del 
20/07/21 e della relativa Relazione integrativa del RUP prot. n. 0024515 del 
22/9/21 richiamate in narrativa, allegate alla presente Determinazione (All. 1 e 
2) quali sue parti integranti e sostanziali. 

2. Di autorizzare, sulla scorta delle predette Relazioni e delle conseguenti attività 
istruttorie poste in essere e dettagliate in narrativa, il Piano dettagliato degli 
interventi (PDI) del 1-3/10/2021 allegato sub 3 alla presente Determinazione e di 
disporre, di conseguenza, l’adesione alla Convenzione Quadro per l’affidamento del 
servizio VIGILANZA ED ATTIVITA'CORRELATE - LOTTO N. 4 – RITIRO,TRASPORTO E 
CONTA VALORI – CIG 682421505F stipulata tra Regione Toscana Soggetto Aggregatore 
e il RTI BTV MONDIALPOL SPA (mandataria)/BTV SPA (mandante), con sede legale in 
Vicenza, Via Della Robbia, n. 60 - codice fiscale e partita IVA n. 03826380242, per un 
importo massimo di € 89.500,00 IVA esclusa E per la durata di 44 (quarantaquattro) 
mesi e fino al 12/04/2025, coincidente con la data di scadenza della convenzione in 
parola. 

3. Di dare mandato al Servizio Approvvigionamenti e Contratti di porre in essere 
tutti gli adempimenti successivi all’adesione di cui trattasi in conformità a 
quanto stabilito nella Convenzione de qua. 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura in 
oggetto è la Dott.ssa Luciana Tenaglia, Coordinatore del Servizio gestione risorse 
economico-finanziarie dell’Azienda. 

5. Di dare atto che il CIG derivato per l’adesione di cui trattasi è il n. 8834444DCE. 

6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
89.500,00 IVA esclusa verrà imputata nel bilancio dell ’anno 2021 – 2025 e si 
riferisce al Conto di contabilità generale n. 70185 “Vigilanza” dei seguenti Centri 
di Costo per i seguenti importi: 

- € 32.915,92 oltre IVA Ristorazione Firenze FI6002 

- € 1.238,32 oltre IVA Residenze Firenze FI4100 

- € 38.873,92 oltre IVA Ristorazione Pisa PI6010 

- € 16.471,84 oltre IVA Ristorazione Siena SI6013. 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo 
online dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 
 
 
      Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
            Servizi Tecnici ed Informatici 
          Ing. Andrea Franci     
                                                                          (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-05T15:20:29+0000




